



Tekst og foto Søs Sabine Olsen

Fra hobbylandbrug til fuldtidsbedrift med flere ansatte: En aften med inspiration og tips til at sikre sig etableringsstøtte

På en varm og tør sommerdag bød Jammerbugts LandboUngdom velkommen til en inspirerende aften i smukke rammer ved Naturbruget Tranum. Den stod på markvandring, fortællinger fra hverdagen i et økologisk landbrug og tips og tricks til etableringsstøtte for unge landmænd.

Midt i hedebejgen på en af årets varmeste aftener mødtes en blanded gruppe mennesker på gårdspladsen ved Naturbruget Tranum. Jens Peter Hermansen fra International Center for Økologi bød velkommen i den bagende sol inden hele gruppen bevægede sig ind i den svale skygge i en af de økologiske landbrugs bygninger. Da alle havde forsynet sig med økologiske drikkevarer og sandwiches begyndte Pia og Flemming, der driver Naturbruget Tranum, deres historie om, hvordan de endte som fuldtidslandmænd.

FRÅ HOBBYLANDBRUG TIL FULD TID MED FLERE ANSATTE
I dag arbejder Pia Hjørth og Flemming Bang Andersen begge mere end fuldtid, som de selv udtrykker det, ligesom de har 5 ansatte hverken alt eller, der hjælper dem med driften. Men det var ikke altid planen for parret, da de for nogle år siden foreskædede sig i gården.

"Ja, vi startede jo egentlig som et hobbylandbrug, men da det gik bedre og bedre, så måtte vi efterhånden begge starte her fuldtid," fortæller Pia Hjørth.

Mens Flemming står for meget af det praktiske omkring afgrøderne, så er det Pia der står for kontorarbejdet, salg og markedsføring.

"Flemming er i marken hele sommeren, og jeg er inde eller i drivhuset. Kontoret kræver halvdelen af arbejdsbiden for et par. Faktisk kræver det en hel fuldtidsstilling at lave alt det andet", uddyber Pia.

Sammen driver de også en lille gårdbutik, som bidrager en rimelig del til den årlige omsætning og især andelen til privatkunder. Det er dog ikke uden udfordring at drive en døgnåben gårdbutik, og det sker da også, at kassen ikke stemmer. Det tager de dog ikke så tungt på Naturbruget Tranum,

hvor de stoler på, at folk betaler det, de skal.

"Det kan jo også være at folk ikke kan regne," siger Pia med et varmt smil inden hun fortsætter: "Man skal gøre op med sig selv, om man kan være i det, også hvis man kommer derop en dag til ting der er adslaget eller varer, der er stjålet."

Der er en tydelig kærlighed til faget og økologien, som understreges når Flemming fører an på markvandring blandt afgrøderne. Det har ikke regnet længe og sløvet hvirvler op omkring sandstærne og farver beinere svagt grå, men det virker ikke til at have haft den mindste betydning for specialafgrøderne, der står snorlige og lyser op med deres farve i aften solens stråler.

Mens gruppen bevæger sig rundt mellem afskær, kåltyper, asparges og spidige blomster går snakken om, hvordan man får så tørre special-

afgrøder på trods af tørken. Flemming hører et glisål op af jorden og en lommekniv fra lommen - så er der friske smagsprøver til alle.

"Det smager sødt, næsten som en melon," styrer en af deltagerne, der, som de fleste andre, aldrig har smagt mange af de afgrøder, der findes på Naturbruget Tranum.

"Det er meget anderledes end hvad man ellers ser i branchen", siger Jan Smeenge, der selv er planteavlér, og fortsætter: "Det er meget inspirerende at se et sted, hvor de ikke er bange for at prøve noget nyt. Det må man tage hatten af for, og jeg tror også, det er noget vi generelt burde gøre mere i branchen."

ETABLERINGSSTØTTE

Blandt de fremmødte er der flere unge landmænd, der drømmer om livet som selvstændig. En drøm, der kræver hårdt arbejde og startkapital. Aftenens næste gæst, Tue Sylvest, er fuldtidsledende i Landbrugsstyrelsen,

hvor en vigtig mission er etableringsstøtte til unge landmænd, så generationsskifte bliver lettere i de kommende år.

"Vi støtter først og fremmest de rigtige værdier," fortæller Tue i sit oplæg om puljen på 965 mio, som skal fordeles i år 2023-2027.

Jens Peter Hermansen binder skjæle på dagens arrangement og fortæller, at netop Pia og Flemming er et godt eksempel på, hvordan det nogle gange er smartest at starte med et deltidslandbrug, som man kan videreudvikle på.

"Det er ofte lettere at låne til mindre landbrug i banken. Det kræver, at man har opbakning derhjemme, man er villig til at dyrke meget forskelligt, påtage sig mange roller der ikke kun er relateret til planteavl og at man har forventningsafstemt med sin partner. Men er man villig til at arbejde hårdt for det, så kan man vokse et hobbylandbrug til en fuldtidsbedrift."

FAKTA

Etableringsstøtten er en engangsudbetaling til unge landmænd, der har indgået købsaftale på en etablering eller har tinglyst en handel.

Etableringsstøtte til unge landbrugere og gartnere har til formål at styrke de unges mulighed for etablering og fastholdelse og dermed generationsskifte i disse brancher. Tilskuddet skal polstre økonomien med en forhøjet egenkapital på tværs af driftsgrenene i erhvervet.

De vigtigste krav:

- Du er under 41
- Du er uddannet faglært landmand, gartner eller have en tilsvarende eller højere faglig uddannelse
- Du er driftsleder

Puljen er lukket for i år, men åbner igen i 2024.

Læs mere om kravene og tips til din ansøgning på fbst.dk.



Funded by
the European Union
NextGenerationEU